2 Notificatur ergo sanctus iste ex officio quod gessit, cum dicitur: *Angelum alterum*; ex virtutum exercitio in quo profecit, cum dicitur: *Ascendentem ab ortu solis*; ex signo deifico quod in se representavit, cum dicitur: *Habentem signum* etc.

3 Bene ergo notificatur ex officio, cum dicitur: *Vidi alterum angelum*. 'Angelus' enim est nomen officii, quod Latine dicitur '**nuntius**' (5). Homo enim, qui vivit spiritualiter in opere et Christum credit fideliter in corde et ferventer annunciat ore, angelorum habet officium, Ps. [ciii, 4]: *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem*; vel *flammas ignis*, ut dicitur He[b]. i [7]. Primus

¹⁵ James II, 7, 10, 12, 13, 14, 30, 31.

ergo angelus Christus, qui dicitur Ysa. ix [6] *magni consilii angelus*, quod sumptum est de translatione Septuaginta. Alter autem angelus iste sanctus missus ut nuntius ad preparandam viam salutis, Mal. iii [1]: *Ecce ego mittam angelum meum, qui preparabit viam ante faciem meam*.

4 Notificatur etiam ex virtutum exercitio, cum dicitur *ascendentem ab ortu solis*. Iste enim angelus est virtutum profectus, ut proficiamus in merito ascendentes de virtute in virtutem, ‘donec videatur *Deus deorum* in Syon’, ut dicitur in Ps. Et ad eius nuptias veniamus qui nos invitat dicens: *Amice, ascende superius*, Luc. xiiii [10]. Et bene *ab ortu solis*; ut sicut ab oriente sol ascendens crescit in lumine successive usque ad perfectum diem, ita circuit iste per virtutum merita usque ad perfectionem, Ysa. xli [2]: *Suscitavit ab oriente iustum, vocavit eum ut sequeretur se*.

5 Notificatur etiam ex signo deifico, cum dicitur: *Habentem signum Dei vivi*. Hoc signum est representatio passionis in corpore proprio, per quod vivimus in presenti vita gratie, in futuro vita glorie. In cuius figura Numeri xxi [8]: *Pone serpentem pro signo; qui percussus aspexerit vivet*. Qui enim Christum crucifixum in cruce pendentem, designatum per *serpentem eneam* [Nm. ix, 9] in palo fixum, corde contrito consideraverit et passionem ipsius et crucem in seipso expresserit, vivet et non peribit, Deut. xxviii [66]: *Erit vita tua quasi pendens ante te*.

6 Spiritualiter simus angeli puritate conversationis, ascendentes emulatione perfectionis, signati caractere et signo dominice passionis. Hoc enim **signum habuit Christus, ut signet milites suos, qui prior signari voluit, ut alios precederet cum vexillo crucis**. Io. vi [27]: *Hunc Pater signavit Deus, cuius carni crux affixa fuit, que modo molli filo affigitur vestris vestibus*. (7) Et sicut sagittatores et balistarii contendunt ut signum figerant, ita Iudei unanimiter ut crucifigerent Christum, Trenis iii [12–15]: *Posuit me quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis filias pharetre sue; factus sum in derisum omni populo, canticum eorum tota die replevit me amaritudinibus*.

7 Crux enim bene *signum* dicitur, quia se offert sensui et aliud representat intellectui. Est enim signum directivum, discretivum, rememorativum, remunerativum. Sic enim adhibentur signa quandoque in preliis, quandoque in biviiis, quandoque in amicitiiis, quandoque in premiis.

8 Signum directivum ponitur in biviiis sicut cruces, ut viam rectam ostendant, et si erratum est ad crucem rectam viam resumant. **Ysa. xi [10]: Radix Iesse, qui stat in signum populorum; ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulchrum eius gloriosum. Radix Iesse Christus (7)**, qui de Iesse sumpsit originem secundum carnem et ex incendio amoris se in holocaustum exhibuit. Unde et Iesse interpretatur incendium vel ‘insule holocaustum’. Ipse *stat in signum populorum, id est in cruce (7)*, quod est *signum populi* ad ostendendum viam rectam paradisi. Si enim rectum est secundum Philosophum inter terminos spatium brevissimum, certum est quod via assumendi crucem est via rectior ad salutem, quia quanto via brevior tanto rectior. Crux autem citissime facit crucesignatos devotos, immo

martires veros, pro causa Christi de terra ad celum evolare, unde Luc. [ix, 23]: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.*

9 Et sequitur: *Et erit sepulcrum eius gloriosum.* Glorificatur enim Christi sepulcrum, quando ex amore et devotione crucem assumunt, ut videant illud et honorent ipsum. Et vere **magna** gloria est sequi Dominum, *indui vestibus regii* [Est. vi, 8] et habere **aliquid** signum vel **panniculum de armis** suis, quod vulgariter dicimus 'penuncel' (8).

10 Est etiam signum discretivum, quo signantur milites in preliis, Numeri ii [2]: *Singuli per turmas et signa atque vexilla castrametati sunt.* Hoc enim signo discernit Dominus suos [Ez. ix, 4, 6]: *Signa thau super frontes virorum gementium, parvulum et mulieres interficite; omnem autem super quem videritis signum thau ne occidatis! Soli enim gementes et dolentes super abominationibus, que fiunt in Ierusalem (6) signo crucis muniti, quod signum pretendit, ista littera thau a demonibus liberantur.* Pectus enim ferreum habet et non est dignus misericordia qui non dolet de obproprio patris sui et de hereditate sua perdita, Tren. v [2]: *Hereditas nostra versa est ad alienos et domus nostra ad extraneos.*

11 Sed contigit aliquando milites formidolosos fugere, qui tamen, quando vident vexillum domini sui elevatum, revocantur ad pugnam et vincunt per Dei adiutorium et signum ostensum, Ysa. xi [12]: *Levabit Dominus signum in nationes et congregabit profugos Israel et dispersos Iuda colliget. (7)* Crux enim signum revocatorium est eorum scilicet, qui diu erraverunt per devia peccatorum, Ysa. xlix [22]: *Ecce, levabo ad gentes manum meam et exaltabo ad populos signum meum; manum meam (6),* que est destructiva scelerum, reformativa operum, ostensiva vulnerum, collativa munerum; *et exaltabo* inquit *signum meum,* quia sicut habita victoria ponitur super muros regium signum, ita cruce signati congregiuntur contra dyabolum et vincunt per signum.

12 ii Mac. viii [23–24]: *Dato signo adiutorii Dei commiserunt Iudei cum Nichanore et maiorem partem exercitus eius vulneribus debilem factam fugere compulerunt.* Nota ergo quod Iudeis in arcto constitutis apparuit signum de celo, quo viso sese recollegerunt et hostes vicerunt, sicut faciunt milites, quando vident signum regis: animantur et rege statuto in prelio et iusto existente bello fugere verentur. Bellum nunc iustum est, quia contra inimicos fidei, usurpatores nostri patrimonii, pro causa Dei, et fidei et nostre salutis res est. Stat rex noster in prelio vulneratus, ut viriliter dimicet Christianus et, si usque ad sanguinem sustineat, in vulnera sui regis aspicat et confidat.

13 Unde et tempore Constantini, cum deberet ingredi contra hostes suos iuxta Danubium, dicitur apparuisse signum crucis in celo et vox audita est: 'Constantine, in hoc vince!', quod et rei probavit eventus. Exo. xii [13]: *Erit sanguis vobis in signum, et videbunt sanguinem; nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussio terram Egypti.* ii Mac. xv [35]: *Suspenderunt caput Nichanoris in summa arce, ut esset evidens et manifestum signum auxilii Dei.* Hoc autem est signum regis Ierusalem, ad litteram scilicet crux rubea in albo panno, Christi scilicet passio in corde mundo, non draco cupiditatis vel aquila ambitionis que sunt signa Romanorum, immo verius antichristi et bestie in Apo. [xiii], quibus signantur milites dyaboli.

14 Ergo, veri Christiani, Ysa. lxii [10]: *Preparate viam, planum facite iter, levate signum ad populos!* Hoc est dare aliis bonum exemplum: *Levate*, id est surgite, et sumite crucis signum. Quando homo fert baculum elevatum et erectum, tunc timet canis. Quando ponitur signum in prediis vel in vineis, tunc fugit avis. Quando vero homo baculum trahit per terram vel abscondit subtus capam, tunc canis mordet a posteriori. Sic crucis signum non est abscondendum sed aperte portandum et accipiendum contra canes infernales, qui multum timent baculum, quo gravissime verberati sunt et veri fideles consolati, Ps. [xxii, 4]: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Ysa. xxx [31]: *A voce Domini pavebit Assur,* id est dyabolus, *virga percussus.*

15 Est etiam crux signum rememorativum sicut signum quod datur amicis in perpetuandis amicitiiis, ut viso signo fiat amici absentis rememoratio. Hoc enim signum nobis relinquit Dominus ad Patrem per crucem recessurus, Can. viii [6]: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, quia fortis est ut mors dilectio.* Ponamus ergo crucem Christi *super cor*, hoc est in corde per affectum amoris, et *super brachium* per effectum operis. Et si vere Christum diligis, pro Christo mori paratus eris. Nulla enim carnis illecebra, nulla prosperitas, nulla dignitas, non robur corporis, non quilibet elegantia seculi, nec hominum gratia, nichil denique ex omnibus, que in mundo vel concupisci vel diligi possunt, morti prevalet iminenti.

16 *Ut signaculum* inquit. Signaculum ponitur ad notitiam sicut circulus in taberna, ad custodiam sicut sigillum in carta, ad gratiam et decorem sicut in auribus sponse et aliquarum mulierum in aliquibus regionibus murenule auree circumdate argento. Et tu hoc signo signeris, quod arceat adversarios, teipsum custodiat, proximum edificet et Christum letificet. Hanc crucem Christi in corde habeas et eius stigmata in corpore tuo feras, ut intus offerens victimam holocausti etiam foris habeas pellem eius. Debet enim qui se dicit per internam dilectionem in Christo manere per apertam operum et passionum eius imitationem sicut ille ambulavit et ipse ambulare, Exo. xiii [9]: *Erit quasi signum in manu tua,* et quasi appensum quod ob recordationem *ante oculos tuos.*

17 Ergo, si amicus Dei es, recordare obprobriorum que fiunt Christo, quando inimici crucis Christi extenderunt manus sacrilegas in civitatem sanctam Ierusalem, ubi Christiani in Sarracenorum servitute sunt, ubi sacramenta Christi deficiunt, ubi nomen Christi blasphematur, ubi idolum abhominacionis, Machometi scilicet nomen, iugiter exaltatur et honoratur, Iere. li [50]: *Nolite stare, recordamini procul Domini, et Ierusalem ascendat super cor vestrum. Poterat Dominus Ierusalem liberare, sed voluit amicos probare suos (26);* sicut enim lapidem ponderosum solent proicere iuvenes ad probandas vires, ita Dominus per terram **illam probat, qui sunt animo fortes et qui pusillanimes,** Za. xii [3]: *Ponam Ierusalem lapidem oneris cunctis populis.*

18 Affligitur Dominus in sui patrimonii amissione et vult amicos suos probare, si sunt fideles vasalli eius. Qui enim a domino ligio tenet feodum, si desit ei dum impugnatur et hereditas sua illi aufertur, merito feodo privatur. Vos autem quicquid habetis a summo imperatore tenetis, qui vos hodie citari facit, ut ei succuratis; et licet iure feodi non teneremini, tamen tanta beneficia contulit vobis (20) et adhuc tanta offert stipendia, ut remissionem peccatorum

etc., quod ad istud signum adcurrere deberetis, ut veri testes fidei essetis sicut filii eterne hereditatis, Iere. xxxii [44]: *Imprimetur signum, et testis apparebit in terra Benjamin*, qui interpretatur 'filius dextere'.

19 Crux etiam est signum remunerativum in premiis. Sic enim pauperes in conviviis introducuntur cum signis, sicut Templarii libere sine pedagio procedunt, quando eorum vestimentis signum crucis ostendunt, sic vere cruce signati sine repulsa ingrediuntur ianuam paradisy, Ysa. ultimo [lxvi, 18–19]: *Venient et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum (6) et mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes*. Ieronimus in originali: 'Quo signo qui fuerit impressus manus percutientis effugiet,' sicut dicitur Eze. ix, 'et isto signo postes domorum in Egypto signabantur quando pereunte Egypto solus Israel mansit illesus,' sicut dicitur Exo. xii.

20 Et Iosue ii [17–18]: *Innoxii erimus a iuramento, quo adiurasti nos, si ingredientibus nobis terram signum non fuerit funiculus iste coccineus, et eum ligaveris in fenestra. Crux enim Christi funiculus est coccineus*, per quem peccatores de cavernis suis, peccatorum scilicet latibulis, educuntur, per quem liberata est Raab aliis pereuntibus [cf. Ios. ii, 6]. Et dum duri et obstinati pereunt (5), cruce signati fideles hoc funiculo ad Christum trahuntur et eis terra promissionis in funiculo distributionis [Ps. lxxvii, 54] datur, quia veri cruce signati, qui vere contriti et confessi ad servitium Dei accinguntur et in ipso moriuntur, veri martires reputantur, liberati a peccatis mortalibus et venalibus et ab omni penitentia sibi iniuncta, absoluti et a pena peccatorum in hoc seculo et a pena purgatorii in alio, a tormentis gehenne securi gloria (18) eterna per hoc signum investientur.

21 Sic enim consuetudo est nobilium, quod per cyrothecam vel aliam rem vilem vasallos suos investiunt feodis pretiosis; sic Dominus per crucem, que est ex modico filo, vasallos suos investit de celesti regno (46). Quando enim bonum forum est rerum venalium, tunc sapientes necessariis, ut non indigeant, muniunt hospitium suum contra caristiam superventuram, quam metuunt; modo Dominus de regno suo optimum facit forum (31), dum cruce signatis exponit pro peregrinatione modici temporis regnum celorum.

22 Non simus sicut symia, que nucem abicit, dum exterius amaritudinem in cortice sentit, et numquam ad dulcedinem nuclei pervenit, non sicut asinus, qui in molendino commoratur, et quia recedere non vult ab eo, quando molendinum incenditur et ipse cum eo; qui asinus est adeo piger, quod videns lupum venientem infigit caput suum dumeto vel spinis et permittit renes suos devorari a lupo usque ad pulmonem et, quia abscondit faciem suam, credit quod nullam sustineat lesionem.

23 Vos ergo, fratres, considerantes premia celestia non terreamini a laboribus itineris, quia omnes passus Dominus in libro suo scribit ad mercedem remunerationis, ut sicut *non peribit capillus de capite* [Lc. xxi, 18] nec momentum de tempore, ita nec passus de nostra peregrinatione.

24 Recitat magister Iacobus de Vitriaco, quod, cum semel **predicaret de cruce suscipienda, aderat ibi vir quidam religiosus, conversus Cysterciensis dictus**

frater Symon, divinis visionibus assuetus, qui rogavit Dominum cum lacrimis, ut ostenderet ei quale meritum collaturus erat cruce signatis. Qui statim in spiritu vidit Beatam Virginem filium suum tenentem et, secundum quod uniusquisque signum crucis corde contrito recepiebat, filium suum illi dabat. (21) Qui ergo ita signatus fuerit, sigillum regis secum portabit, nec dilationem introitus regni sustinebit.

25 Apoc. vii [2–3] vidit Iohannes *angelum habentem signum Dei vivi*, clamantem angelis percussoribus, ne nocerent signatis. Patet ergo, quomodo crux dicitur signum directivum, discretivum, rememorativum et remunerativum.

Ad cruce signatos et cruce signandos sermo secundus

1 *Vidi alterum angelum etc., habentem signum Dei vivi* (1) [Apc. vii, 2], crucem scilicet Christi, in qua invenitur vita, Prov. viii [35]: *Qui me invenerit, inveniet vitam et hauriet salutem a Domino, vitam gratie, salutem glorie.*

2 Signat autem dyabolus suos signo mortis, Christus autem suos signo vite. Signo mortis signantur duplices et proditores similes Iude, qui dedit Christo osculum in signum pacis et perficiebat opus prodicionis, Mt. xxvi [48–9]: *Qui tradidit eum dedit eis signum dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est; tenete eum, et sequitur: Accedens ad Ihesum dicit: Ave, rabi!, et osculatus est eum.* Sic multi in facie unguunt et a tergo pungunt, ore se Christianos dicunt et opere Christum crucifigunt.

3 Signo autem dyaboli signantur carnales et incontinentes, Sap. ii [8–9]: *Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra – nemo nostrum exors sit luxurie nostre – ubique relinquamus signa letitie.* Hec sunt signa mortis: Sicut, quando videntur ludere delfines in mari signa sunt proxime tempestatis, sed parvi pisces sub petris absconduntur et tempestatem evadunt nec cum fluctibus iactantur, sic amatoribus mundi multis turbinibus rerum secularium iactatis et ludentibus et pereuntibus in terra propria, cruce signati salvantur et quasi absconduntur in terra aliena et ignota. Sicut Abraham, cui facte sunt promissiones, postquam de terra sua et cognatione sua exivit, Gal. iii [16]: *Abrabe dicte sunt promissiones et semini eius*, id est eis qui de terra sua exeunt exemplo ipsius.

4 Signo etiam dyaboli signantur invidentes. Hoc est signum quod habuit Caym in capite, tremor scilicet et inquietudo capitis, ut dicunt Gn. iv [14–15]. Qui invidi sunt velut ursi semper inquieti; ursus enim ligatus ad stipitem numquam pene desinit vel in circuitum pergere vel pedibus suis caput suum modo in unam partem, modo in aliam iactare; ita invidia vix permittit cor aliquo momento requiescere. Et quia ex invidia detractio, ideo Dan. vii [5] dicitur illi *bestie*, que erat *similis urso: Surge, comede carnes plurimas!*

5 Invidi enim vitam suam preferunt, alienam rodunt, proximorum infirmitates delectabiliter carpunt. Ergo *carnes* comedunt, sicut ursus plantas suas lambendo suggit et *carnes* alienas devorat et comedit; et utinam ita *carnes* lacerarent, quod

ossibus parcerent! Hii sunt, qui detrahunt crucesignatis et crucem suscipere paratis et sicut canes mordent in baculo crucis; sed crucesignati quasi boni peregrini pertranseunt et non immorantur cuilibet cani oblatranti. Canis enim nequam iacet super fenum et manducare nequit nec cetera animalia, que manducare possent, manducare sinit, Prov. iii [27]: Noli prohibere benefacere eum qui potest; si vales et ipse benefac (39).

6 Propter hoc Luc. ii [34] dicitur: Christus *positus in signum, cui contradicetur*. Sapientes enim mundi huic signo et divites detrahunt verbo et contradicunt facto similes truncis veteribus, qui nichil aliud quam fumigare faciunt et accendi non possunt, quia Iere. vi [29]: *Frustra conflavit conflator*, id est Christus, qui sufflatorium fecit ex pelle carnis sue et ligno crucis et clavis, ut ignem sue caritatis accenderet in cordibus nostris, quo faciliter accenduntur pauperes quasi stupa, sed non hii trunci veteres pleni luto et aqua.

7 Signo etiam dyaboli signantur notorii peccatores, Eze. xvi [25]: *Ad omne caput vie educasti signum prostitutionis tue et abhominabilem fecisti decorem tuum. Ad omne caput vie signum hoc ponitur, quando aperte peccatur, quando culpa publicatur; ergo, sicut publice peccasti, publice accipe signum Christi, ut sicut alios exemplo tuo corrupisti ita exemplo tuo invites alios ad opus meriti. Iustum est enim, ut qui se Deo abstulit et perdidit cum aliorum destructione seipsum cum multorum edificatione restituat. Cur confundimini aperte accipere crucem? Non accipiebatis consilium ab uxoribus, a parentibus eundi ad dyabolum?* (38)

8 Cur ergo expectatis consilium eundi ad Deum? Impletur in vobis quod dicit propheta [Ps. lxxxv, 17]: *Fac mecum signum in bono, ut videant qui oderunt me et confundantur, quoniam tu, Domine, adiuvisti me et consolatus es me. Ut videant qui oderunt me, scilicet demones, et confundantur coram omnibus, sicut latro confunditur quando in furto comprehenditur et in medio foro in pallori ponitur* (38). Impletur autem in peccatoribus notoriis illud Sap. v [13]: *Nullum quidem signum virtutis valuimus ostendere; in malignitate autem nostra consumpti sumus.*

Ad crucesignatos et crucesignandos sermo tertius

1 *Vidi alterum angelum habentem signum etc. (1)* [Apc. vii, 2]. Hoc signo crucis signat Dominus suos, unde electi in Apoc. vii dicuntur signati.

2 Est autem crux *signum* clementie quantum ad reos, victoriae quantum ad dubios et formidolosos, iustitie quantum ad sanctos, glorie quantum ad perfectos.

3 De primo, Hester iiii [11]: *Cuncte noverunt provincie quod, si quis non vocatus atrium interius regis assueti intraverit, statim interficiatur, nisi forte rex auream virgam ad eum extenderit pro signo clementie atque ita possit vivere.* Non audet peccator accedere ad Deum videns se reum; porrigit ei *rex virgam*, crucem scilicet, per suam clementiam et sic impetrat veniam. Hec est virga de qua Levit. ultimo [xxvii, 32] dicitur, quod quicquid sub pastoris virga transierit sanctificatum erit Domino. Ad litteram enim, ut dicunt, pastor habebat virgam tinctam sanguine et quicquid decimum de grege transibat tangebatur et sanguine signans Domino sanctificabat.

4 Virga enim crucis et sanguine Christi sanctificamur et ab aliis signatis discernimur (12). Sed timeant rebelles et in peccatis suis perseverantes, ne signum clementie vertatur eis in signum iracundie, Numeri. xvii [10]: *Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonii, ut servetur ibi in signum rebellium filiorum Israel*, ut tanto puniantur gravius, quanto potuerunt misericordiam invenire levius.

5 Quicquid enim sustinent cruce signati modicum est et quasi nichil respectu premii interminabilis: labor brevis, merces in ianuis, Ro. viii [18]: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis (24). Ergo, ad hoc signum accedatis qui hactenus fuistis in tenebris et peccatis, Ysa. xiii [2]: Super montem caliginosum levate signum (7), id est super cor tenebrosum crucis vexillum.

6 Est etiam crux signum clementie. Sicut enim Christus in cruce per dilectionem inexpressibilem, quam ad nos habuit, per quinque canales corporis quinque fluvios sanguinis patefecit sufficiens diluvium ad lotionem totius mundi, ita et nunc per viscera misericordie sue se totum cruce signatis diluendis exponit, quia Can. iiii [15] *fons prius erat signatus, sed nunc fons ille parvus crevit in fluvium magnum et in aquas plurimas redundavit*, Hest. x [6].

7 Est enim crux signum victoriae. Per hoc enim signum homo vincit seipsum et omnem carnalem affectum, diabolum et mundum. Propter hoc Apoc. vii [9] dicitur de electis cruce signatis quod ipsi sunt *in conspectu agni, amicti stolis albis et palme in manibus eorum*. *Amicti stolis albis*, quia venerunt de tribulatione et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine *agni*. Et *palme in manibus eorum* in signum quod victores sunt effecti. Palma enim arbor est victoriae. Hoc signo armavit se beatus Martinus, cum barbari minarentur obiciendum eum. 'Ergo, inquit, signo crucis non clipeo protectus aut galea hostium cuneo penetrabo securus.' Et in Tripartita Historia l[ib]. ix c[ap]. ix legitur, quod statuit Constantinus ut imprimeretur crux in monetis Christianis; et hoc signo signarentur arma militum suorum.

8 Hoc autem signo non tantum vincuntur hostes infernales vel materiales sed etiam affectus carnales. Unde legimus de quodam nobili milite, quod iturus ultra mare fecit adduci ad se filios parvulos, quos valde diligebat. Et cum eos diu aspiciens amplecteretur, dixerunt ei famuli eius: Dimitte pueros istos et recedatis, quia multi vos expectant, ut vos deducant. Quibus ille: Ideo coram me filios meos adduci feci, ut excitato affectu ad eos cum maiori angustia mentis reliquam eos pro Christo et ita magis merear apud Deum. Profecto enim patria, propria, parentes, uxor et filii vincula sunt retinentia.

9 Sed teste Ieronimi: 'Facile rumpit hec vincula amor Christi et timor gehenne,' pro cuius amore cum magno gaudio sancti labores sustinent et in laboribus delectantur, sicut ursus ictibus impinguatur, sicut aque Marath per immissionem ligni dulcorantur [cf. Ex. xv, 23], per farinam Helysei coloquintide agri, illa scilicet silvestria holuscula, de quibus clamabant filii prophetarum: *Mors in olla, vir Dei* [iv Rg. iv, 40], sua amaritudine privantur.

10 Hoc figuratum est in signo Ione, Mat. xii [39–41] et Ione i [15]: Misso enim Iona in mari stetit mare a fervore suo, quia quod prius videbatur importabile exemplo Crucifixi fit leve, qui se exinanivit usque ad carnem, usque ad crucem, usque ad mortem (12) [Phil. ii, 7–8]. Sicut enim tigris rabido cursu insequitur

venatorem et tanto affectu prosequitur fetum, ut se mittat in venatoris spiculum, ita Christus, ut nos eriperet de manu venatoris, id est dyaboli, in spiculum mortis se misit (13).

11 Et ideo teste Augustini, cum Christus per alia beneficia ad amorem suum nos incitaret, per mortis beneficium nos coegit (14). Huius victoriae signum in figura eorum, qui nolunt crucem accipere: nolebat Achaz, rex impius, petere, quia nolebat Deum glorificare, Ysa. vii [11–12]: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo; et dixit; Non petam et non temptabo Dominum*, alia littera est: non exaltabo Dominum. Sciebat enim rex impius quod si peteret accepturus esset et glorificaretur Dominus.

12 Crux etiam signum iustitiae. Iustitia enim est, ut conformemur Christo, qui pro nobis tribulationem sustinuit a principio nativitatis sue usque ad finem vite, Luc. ii [12]: *Hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum et positum in presepio. Pannis involutum*, in quo paupertas; non enim erat ornatus sericis sed involutus panniculis. *Positus in presepio*, in quo vilitas. *Infantem* expositum scilicet frigori hyemis illo tempore in quo asperitas.

13 Que est iustitia ista vel satisfactio, ut per hiis tribus queras: divitias, delicias et honores? Christus in presepio, tu in palatio; Christus in vilibus pannis, tu in sericis et ornamentis; Christus in asino, tu in equis et phaleris; Christus in cruce, tu in balneis; Christus in sepulcro, tu in lectis eburneis et superstitiosis; Christus nudus in cruce, tu in mutatoriis que pendent in perticis; Christus confixus manus, tu in manicis consuticiis et cyrothecis et anulis; Christus confixus pedes, tu in calceis rostratis, laqueatis, lunulatis, perforatis; Christus in corona spinea, tu in discriminabilibus mitris, vittis et collitergiis et sertis; Christus aceto potatus, tu vino inebriatus; Christus cucurrit ad clavos ferreos, tu ad gariophilos; Christus ligatus ad columpnam, tu dissolutus evagaris per camporum et platearum licentiam effrenatam; Christus perforatum habuit latus lancea et tu cinctum aurea zona vel argentea; Christus pretioso sanguine animam tuam redemit, tu illam vili pretio dyabolo vendis; semel crucifixus est a Iudeis, tu eum pluries crucifigis in membris et super dolorem vulnerum addis; conspuit eum in facie, dum bonis detrahis; acetum ei porrigis, dum malitia et rancoris corruptione in proximum exardescis.

14 Sed verum signum iustitiae apparet in cruce signatis, qui corde, ore et opere se exercent in servitio Dei: corde per devotionem, ore per gratiarum actionem, corpore et opere per laboris satisfactionem. Et hee sunt tres sagitte quas iecit Ionatas, filius regis, in agro *quasi exercens se ad signum*, i Reg. xx [20].

15 Efficax enim satisfactio est labor peregrinationis, quia sicut omnibus membris homo peccavit, ita in cunctis membris laborando satisfacit. Et si peccavit nimio affectu ad uxorem et filios, satisfacit dimittendo eos; et licet hec satisfactio sit multum meritoria, magis tamen est consolatoria quam afflictiva: *Petra enim fundit rivus olei*, Iob xxix [6], quo unguuntur contra asperitatem vie pedes peregrini. Si ergo in duro lecto iaceas, attende quod Christus tener et parvulus reclinatus est in duro presepio et duriorum lectum habuit in patibulo. Si dolent pedes ex itinere, cogita quod pedes Christi clavis confixi sunt pro tua liberatione. Si doles caput, quia forte pulvinar non habuisti, cogita quod Christus habuit durum cervical, quando spinis voluit coronari.

16 De hoc signo Iud. vi [37–40], quando expressus est ros de vellere et remansit vellus incorruptum; quia mittitur a Deo ros dulcedinis et gratia consolationis celestis in cor crucesignati, quod non est per impatientiam fractum sed celitus confortatum.

17 Crux etiam est signum glorie. Mt. xxiv: *Tunc apparebit signum Filii Homini in celo*, tunc quando *sol obturabitur et luna non dabit lumen suum*; tunc *apparebit*, tunc radiabit et lucebit lumen crucis, unde Crisostomus, omelia prima de cruce et latrone. Sicut imperatorem regalis pompa precedit et militaris ordo preeundo vexilla humeris portare consueverunt et hiis eius declaratur adventus, sic Domino de celo veniente angelorum cetus et archangelorum multitudo illud signum humeris portant excelsis et regalem nobis adventum nunciant.

18 Patet ergo quod crux, que primitus fuit signum ignominie, signum est glorie, Ecc[us]. xxxvi [6–7]: *Innova signa et immuta mirabilia, glorifica manum et brachium dexterum, excita furorem et effunde iram*. Bene dicit *glorifica manum et brachium dextrum*, id est crucesignatum pro Christo pugnantem et in modum manus dextere ictus suscipientem et caput suum defendentem. *Excita furorem* et cetera, quantum ad eos, qui sunt crucei rebelles et Christum crucifigunt in membris suis. Propter hoc enim veniet Christus cum cruce, ut hii qui eum crucifixerunt sue sentiant damnationis cecitatem; et ideo impudentie eorum signum portat et tunc vulnera corporis demonstrabit.

19 Hoc est quod cantatur in ecclesia, hoc signum crucis erit in celo cum Dominus ad iudicandum venerit et illa claritas glorie radiabit in crucesignatis, Gn. ix [13]: *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum federis inter me et terram*. Quia sicut arcus creatur in nubibus ex solari radio penetrante nubes et fuit signum cessationis diluvii et serenitatis, ita in cordibus crucesignatorum et corporibus relucebit divina claritas et cessatio iracundie Dei et manifestatio eterne felicitatis. Ipsi enim fuerunt quasi nubes elevati ad celestia, discurrentes ad exequenda divina precepta, summi regis signiferi, domus eius clavigeri.

20 Crux enim clavis est celi, que portas paradisi (10) quinque milibus annorum clausas aperuit crucesignato et crucifixo bono latroni [cf. Lc. xxiii, 42–3]. Et eodem tempore duo beneficia immo tria Dominus exhibuit: nam paradysum patefecit, latronem primum ante omnes homines in ipsum introduxit et crucesignatis maximam spem dedit, quando cherubin custodientibus paradysum cum flammeo gladio latro paradysum intravit.

21 De hac clave Ysa. xxii [22]: Ponam clavem domus David super humerum eius (10). Hinc est quod hodie aperitur thesaurus glorie celestis, et ipse dominus papa, qui sponsus est ecclesie, obligat bona sponse sue et ex plenitudine potestatis, quam habet sicut Christi vicarius, offert tam largas indulgentias accipientibus crucem et succurrentibus Terre Sancte.